
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2023.gada 23.novembrī                                              Nr. 564 

                       (protokols Nr. 12,  38.§.) 

 

Saistošo noteikumu Nr. 26/23 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” 

projekta apstiprināšana  

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas  1. punktam viena no pašvaldības autonomajām  

funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, 

kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Patreiz Smiltenes novadā ir spēkā Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 27. oktobra 

saistošie noteikumi Nr. 8 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” (apstiprināti ar 

Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 27. oktobra lēmumu Nr. 264(prot. Nr. 12, 27. §.; 

publicēti: Latvijas Vēstnesis,7, 11.01.2022; OP numurs: 2022/7.16). 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma Pārejas noteikumu 61. punkts noteic, ka pašvaldības līdz 

2023. gada 31. decembrim pārskata un, ja nepieciešams, precizē saistošos noteikumus par atkritumu 

apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likum 8. panta 

pirmās daļas 3. punktam. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas – atkritumu 

apsaimniekošanas organizēšana pašvaldības iedzīvotāju interesēs – izpildi, samazināt atkritumu rašanos 

to izcelsmes vietā, noteikt atkritumu apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu vidi, cilvēku dzīvību un 

veselību, kā arī trešo personu mantu, veicināt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā novērst 

atkritumu rašanās cēloņus, samazināt radīto atkritumu daudzumu (apjomu) un bīstamību, sekmēt 

atkritumu sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, pienācīgi sagatavotu atkritumu atkārtotu izmantošanu, 

atkritumu pārstrādi, atkritumu reģenerāciju citos veidos, piemēram, iegūstot enerģiju, kā arī atkritumu 

apglabāšanu tādā veidā, lai netiktu apdraudēta vide, cilvēku dzīvība un veselība un lai samazinātu poligonā 

apglabājamo atkritumu daudzumu. 

Saistošajos noteikumos noteikts, ka visa Smiltenes novada administratīvā teritorija ir viena 

atkritumu apsaimniekošanas zona. Pašreiz spēkā esošie Pašvaldības 2021. gada 27. oktobra saistošie 

noteikumi Nr. 8 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” paredz, ka Smiltenes novada 

administratīvā teritorija ir sadalīta divās atkritumu apsaimniekošanas zonās, jo līdz atkritumu 

apsaimniekošanas reģionu reformas ieviešanas beigām daļa Smiltenes novadā ietilpstošās teritorijas (Apes 

pilsēta, Apes pagasts, Gaujienas pagasts, Trapenes pagasts un Virešu pagasts) atradās citā atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā. Ņemot vērā, ka atkritumu apsaimniekošanas reģionu reforma ir noslēgusies un 

visa Smiltenes novada administratīvā teritorijā ietilpst Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā, 

secināms, ka jaunajā saistošo noteikumu projektā racionālāk un lietderīgāk it noteikt, ka Smiltenes novada 

administratīvā teritorija ir viena sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zona. 

Ņemot vērā izmaiņas atkritumu apsaimniekošanu regulējošajos normatīvajos aktos, ir sagatavots 

jauns saistošo noteikumu „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” projekts (turpmāk 

– Saistošie noteikumi). 

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. 

punktu, kas noteic, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://www.vestnesis.lv/ta/id/329048-par-sadzives-atkritumu-apsaimniekosanu-smiltenes-novada
https://www.vestnesis.lv/url.php?id=329048


zonās, prasības atkritumu savākšanai, arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, 

pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, prasības liela izmēra atkritumu, sadzīvē radušos 

bīstamo atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanai, prasības atkritumu 

dalītās savākšanas organizēšanai, arī šo atkritumu savākšanas biežumam, un kārtību, kādā veicami 

maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu, kā arī Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15. panta trešo 

daļu, kas noteic, ka pašvaldība saistošajos noteikumos var noteikt citus atkritumu savākšanas paņēmienus, 

ja zemes īpašnieks, kura īpašumā tiek radīti sadzīves atkritumi, objektīvu iemeslu dēļ nevar ievērot 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15. panta otrās daļas noteikumus. 

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, 

dalīti vākto, liela izmēra atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanas 

kārtību, pašvaldības dalījumu atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, tai skaitā 

arī minimālo sadzīves atkritumu savākšanas biežumu, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai un 

uzglabāšanai, atkritumu apsaimniekošanas maksas veikšanas kārtību, atbildību par šo noteikumu 

neievērošanu Smiltenes novada pašvaldības, turpmāk – Pašvaldības, administratīvajā teritorijā. 

Saistošajos noteikumos ir norādīti pašvaldības, atkritumu radītāja, valdītāja, nekustamā īpašuma 

īpašnieka, valdītāja, lietotāja, kā arī šo personu pilnvaroto apsaimniekotāju, publisko pasākumu 

organizētāju un atkritumu apsaimniekotāja pienākumi sadzīves atkritumu apsaimniekošanā. 

Saistošajos noteikumos noteikts, ka visa Smiltenes novada administratīvā teritorija ir viena atkritumu 

apsaimniekošanas zona. Proti, līdz šo saistošo noteikumu apstiprināšanai Smiltenes novada administratīvā 

teritorija bija sadalīta divās atkritumu apsaimniekošanas zonās, jo līdz atkritumu apsaimniekošanas 

reģionu reformas ieviešanas beigām daļa Smiltenes novadā ietilpstošās teritorijas (Apes pilsēta, Apes 

pagasts, Gaujienas pagasts, Trapenes pagasts un Virešu pagasts) atrodas citā atkritumu apsaimniekošanas 

reģionā. Ņemot vērā, ka atkritumu apsaimniekošanas reģionu reforma ir noslēgusies un visa Smiltenes 

novada administratīvā teritorijā ietilpst Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā, secināms, ka 

racionālāk un lietderīgāk Smiltenes novadā ir noteikt vienu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu. 

Saistošie noteikumi paredz prasības atkritumu savākšanai Pašvaldības administratīvajā teritorijā, 

norādot, ka sadzīves atkritumu savākšana Pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek veikta, izmantojot 

nešķiroto atkritumu konteinerus (gadījumā, ja konteinera izvietošana nav iespējama – atkritumu 

priekšapmaksas maisus), kā arī saistošajos noteikumos noteiktos paņēmienus dalīti savākto atkritumu 

uzkrāšanai un apsaimniekošanai. 

Saistošajos noteikumos izvirzītas prasības sadzīves atkritumu dalītai vākšanai un šķirošanai, nosakot, 

ka ikvienam atkritumu radītājam vai atkritumu valdītājam ir pienākums iesaistīties sadzīves atkritumu 

dalītās vākšanas sistēmā, kas sastāv no: 

1) publiskiem atkritumu dalītās savākšanas punktiem – publiskajiem EKO punktiem (plastmasa, 

papīra, metāla iepakojums, stikls, kā arī tekstils, ja tekstila atkritumu pieņemšanu konkrētajā 

atkritumu dalītās savākšanas punktā paredz starp atkritumu apsaimniekotāju un pašvaldību noslēgtais 

līgums); 

2) šķiroto atkritumu savākšanas laukumiem – EKO laukumiem (bioloģiskie atkritumi, plastmasa, 

papīra, metāla iepakojums, stikls, tekstils); 

3) pie individuālajām dzīvojamajām mājām izveidotajiem sadzīves atkritumu dalītai vākšanai 

paredzētajiem konteineriem mājsaimniecībās (bioloģiskie atkritumi, plastmasa, papīra, metāla 

iepakojums, stikls); 

4) pie daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, kuru sastāvā ir vismaz divi dzīvokļi, izveidotajiem 

atkritumu dalītās savākšanas punktiem (bioloģiskie atkritumi, plastmasa, papīra, metāla iepakojums, 

stikls). 

Saistošajos noteikumos ir ietverti jauni termini, proti, atkritumu poligona termins ir aizstāt ar terminu 

“aprites ekonomikas centrs “Daibe” (AEC “Daibe”)”, kā arī papildu Atkritumu apsaimniekošanas likumā 

noteiktajai atkritumu apsaimniekošanas reģionālais centra, turpmāk – AARC, definīcijai, saistošajos 

noteikumos AARC termins ir konkretizēts, ņemot  vērā Pašvaldības domes pieņemto lēmumu attiecībā uz 

AARC izveidi. 

Saistošie noteikumi nosaka minimālo sadzīves atkritumu savākšanas biežumu, vienlaikus paredzot 

izņēmumu no vispārīgā saistošajos noteikumos norādītā sadzīves atkritumu izvēšanas grafika, ņemot vērā 

konkrētajā īpašumā veiktos pasākumus saistībā ar iesaistīšanos atkritumu dalītās savākšanas sistēmā un 



kompostēšanā, kā arī nekustamā īpašuma lietošanas veidu. Izņēmumi ir ietverti, lai nodrošinātu regulāru 

sadzīves atkritumu izvēšanu, tajā pašā laikā nodrošinot, lai iedzīvotājiem sadzīves atkritumu izvešana tikti 

sniegta atbilstoši faktiski radītajam sadzīves atkritumu apjomam. 

Ar saistošajiem noteikumiem noteikts, ka atkritumu apsaimniekotājam ir pienākums veidot un uzturēt 

publiski pieejamu datu bāzi, kurā ir apkopota informācija par pašvaldības administratīvajā teritorijā 

esošajiem nekustamajiem īpašumiem un to, vai attiecīgajos nekustamajos īpašumos ir vai nav noslēgts 

līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. Lai izpildītu ar saistošajiem noteikumiem uzlikto 

pienākumu, atkritumu apsaimniekotājam ir jāapkopo un jāpublicē informācija atsevišķi izveidotā datu 

bāzē, ievērojot normatīvo aktu prasības attiecībā uz personas datu apstrādi. Ar šādu publiski pieejamu datu 

bāzi tiktu panākts, ka informācija par nekustamajiem īpašumiem, kuros ir vai nav noslēgts līgums par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ir pieejama vienuviet, tā būtu viegli pārredzama un izkontrolējama, 

turklāt būtu spējīga nodrošināt efektīvu kontroles mehānismu atkritumu apsaimniekošanas līgumu 

noslēgšanas veicināšanai. Attiecīgās datu bāzes publiska pieejamība dotu iespēju gan pašvaldībai, gan 

atkritumu apsaimniekotājam, kā arī iedzīvotājiem ātri un pārskatāmi uzzināt informāciju par to, vai 

konkrētajā nekustamajā īpašumā ir vai nav noslēgts līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu un 

pēc tam veikt nepieciešamās darbības, lai pēc iespējas veicinātu noslēgto līgumu skaitu. 

Saistošajos noteikumos ir paredzēta iespēja noteiktu Pašvaldības administratīvo teritoriju individuālo 

dzīvojamo māju īpašniekiem, valdītājiem vai lietotājiem bioloģiskos atkritumus kompostēt savas 

mājsaimniecības teritorijā (mājkompostēšana). Šādā gadījumā minētajām personām ir nepieciešamas 

informēt atkritumu apsaimniekotāju par mājkompostēšanas esamību. Atkritumu apsaimniekotājs 

informāciju par nekustamajiem īpašumiem, kuros tiek veikta mājkompostēšana, iesniedz AARC, kas 

savukārt veido un uztur mājkompostēšanas reģistru. Attiecīgā reģistra esamība nodrošinātu vieglu un 

pārredzamu datu apkopošanu, vienlaikus nodrošinot, ka gan atkritumu apsaimniekotājam, gan AARC, kā 

arī nepieciešamības gadījumā Pašvaldībai, ir pilnaptverošana informācija par Pašvaldības administratīvajā 

teritorijā esošajiem mājkompostiem, tādējādi minētajiem subjektiem būtu vieglāk plānot un koordinēt 

bioloģisko atkritumu konteineru nepieciešamību un izvietošanu. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir 

nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas – atkritumu apsaimniekošanas organizēšana pašvaldības 

iedzīvotāju interesēs – izpildi; samazināt atkritumu rašanos to izcelsmes vietā; noteikt atkritumu 

apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu vidi, cilvēku dzīvību un veselību, kā arī trešo personu mantu; 

veicināt sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, tajā skaitā novērst atkritumu rašanās cēloņus, samazināt 

radīto atkritumu daudzumu (apjomu) un bīstamību, sekmēt atkritumu sagatavošanu atkārtotai 

izmantošanai, pienācīgi sagatavotu atkritumu atkārtotu izmantošanu, atkritumu pārstrādi, atkritumu 

reģenerāciju citos veidos, piemēram, iegūstot enerģiju, kā arī atkritumu apglabāšanu tādā veidā, lai netiktu 

apdraudēta vide, cilvēku dzīvība un veselība. 

Ar Saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu, spēku zaudēs līdzšinējie Smiltenes novada pašvaldības 

domes 2021. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 8 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

Smiltenes novadā” (apstiprināti ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 27. oktobra lēmumu 

Nr. 264(prot. Nr. 12, 27. §.; publicēti: Latvijas Vēstnesis,7, 11.01.2022; OP numurs: 2022/7.16). 

Precīzāka informācija norādīta saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā. 

Ņemot vērā norādīto, domes Finanšu un attīstības jautājumu komitejas 2023.gada 19.oktobra 

atzinumu (protokols Nr.4) un 2023. gada 16. novembra atzinumu un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

4. panta pirmās daļas 1. punktu, 10. panta pirmās daļas 1. punktu, 44., 46., 47. pantu, Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3.punktu un 15.panta trešo daļu, atklāti balsojot ar 11 

balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita 

Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Otārs Putrālis, Toms Markss), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav, 
Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt un izdot Saistošos noteikumus Nr.26/23 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

Smiltenes novadā” . 

2. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai saistošos noteikumus 

Nr. 26/23: 

https://www.vestnesis.lv/ta/id/329048-par-sadzives-atkritumu-apsaimniekosanu-smiltenes-novada
https://www.vestnesis.lv/url.php?id=329048


2.1. trīs darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai atzinuma sniegšanai; 

2.2. pēc pozitīva ministrijas atzinuma saņemšanas nosūtīt publicēšanai oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”; 

2.3. pēc stāšanās spēkā publicēt pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv, 

vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai un norādot atsauci uz oficiālo 

publikāciju, kā arī publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem pašvaldības bezmaksas 

izdevumā „Smiltenes novada Pašvaldības Vēstis”. 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 
 

Domes priekšsēdētājs                                                        E.Avotiņš 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


